Tal providência, consoante narrado no Ofício nº 

1239/2022/CGAACES/DIREG/SERES/SERES-MEC (doc. SEI MEC nº 

3730785), já foi observada e, de acordo com a interpretação dos dados 

fornecidos pelo Ministério da Saúde, constata-se a possibilidade de 

deferimento de até 128 (cento e vinte e oito) vagas para a região de saúde. 

13. Nesse sentido, o órgão técnico deve aplicar o critério isonômico na 

distribuição do número de vagas, a fim de evitar a concentração do 

deferimento das vagas em uma única instituição de ensino, consoante 

anteriormente exposto no Parecer nº 01023/2021/CONJUR-MEC/CGU/AGU

[...]

parâmetro disposto na Nota nº 01510/2022/CONJUR-MEC/CGU/AGU da 

Consultoria Jurídica junto ao Ministério da Educação, de 1 (uma) vaga a cada 5 

(cinco) leitos SUS disponíveis, divide-se o número de leitos SUS, 1064, por 5, cujo 

resultado é 212,8 que, arredondando é igual a 213(duzentos e treze) vagas. 

2.2. De 213 subtrai-se 85(oitenta e cinco), que é o número de vagas do curso 

de Medicina já autorizada, resultando em 128 (cento e vinte e oito), que corresponde 

ao número de vagas de Medicina passíveis de autorização, conforme dados do 

Ministério da Saúde sobre a região de saúde de ITABUNA/BA. 

2.3. O número de vagas passíveis de autorização na região de saúde, 128 

(cento e vinte e oito), divide-se proporcionalmente às quantidades de vagas de cada 

pleiteante, 100 vagas ( relativo ao processo ora em análise: 202121681) e 100 vagas 

(relativo ao processo de aumento de vagas de Medicina, processo 

23000.035725/2017-71), em atendimento as orientações da Consultoria Jurídica na 

Nota nº Nota nº 01510/2022/CONJUR-MEC/CGU/AGU, para utilização do critério 

isonômico na distribuição das vagas, com divisão proporcional à quantidade de 

vagas de cada pleitenado: 128 (cento e vinte e oito), que corresponde ao número de 

vagas de Medicina passíveis de autorização, dividido por 2, há possibilidade de 

autorização de 64 (sessenta e quatro) vagas para o cursos de Medicina relativo ao 

processo 202121681 e 64(sessenta e quatro) vagas relativo ao processo

[...]

parâmetro disposto na Nota nº 01510/2022/CONJUR-MEC/CGU/AGU da 

Consultoria Jurídica junto ao Ministério da Educação, de 1 (uma) vaga a cada 5 

(cinco) leitos SUS disponíveis, divide-se o número de leitos SUS, 1064, por 5, cujo 

resultado é 212,8 que, arredondando é igual a 213(duzentos e treze) vagas. 

2.2. De 213 subtrai-se 85(oitenta e cinco), que é o número de vagas do curso 

de Medicina já autorizada, resultando em 128 (cento e vinte e oito), que corresponde 

ao número de vagas de Medicina passíveis de autorização, conforme dados do 

Ministério da Saúde sobre a região de saúde de ITABUNA/BA. 

2.3. O número de vagas passíveis de autorização na região de saúde, 128 

(cento e vinte e oito), divide-se proporcionalmente às quantidades de vagas de cada 

pleiteante, 100 vagas ( relativo ao processo ora em análise: 202121681) e 100 vagas 

(relativo ao processo de aumento de vagas de Medicina, processo 

23000.035725/2017-71), em atendimento as orientações da Consultoria Jurídica na